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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการกําหนดให้กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้  (ฉบับที่  ๕๒๑) 

พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๓  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

เป็นปีที่  ๖๖  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรกําหนดให้กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๘๑/๓   

(๓)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)   

พ.ศ.  ๒๕๓๔  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า  ฯ   

ให้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

ว่าด้วยการกําหนดให้กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้  (ฉบับที่  ๕๒๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็น  (๔)  ของมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการกําหนดให้กิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้   

(ฉบับที่  ๒๔๑)  พ.ศ.  ๒๕๓๔ 

“(๔)  การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร  สําหรับการให้บริการขนส่งทางทะเลโดยเรือเดินทะเล 

ทั้งนี้  ให้รวมถึงการให้บริการขนส่งระหว่างทะเลกับแม่น้ําในราชอาณาจักรโดยเรือเดินทะเลด้วย” 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

      อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 

         นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักร 

โดยเรือเดินทะเลเป็นการประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  สมควรกําหนดให้การประกอบกิจการขนส่ง 

ในราชอาณาจักร  สําหรับกรณีดังกล่าวที่เป็นการให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรทางทะเลโดยเรือเดินทะเล 

และการให้บริการขนส่งระหว่างทะเลกับแม่นํ้าในราชอาณาจักรโดยเรือเดินทะเล  เป็นกิจการที่มีสิทธิแจ้งต่ออธิบดี 

เพื่อขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและเสียภาษีมูลค่าเพิ่มได้  อันเป็นการสนับสนุนและส่งเสริมการให้บริการขนส่ง 

ทางทะเลภายในประเทศและการค้าชายฝั่ง  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


